京能指文〔2021〕9号
关于申报2021年高技能人才研修培训项目的通知
各总公司、企业集团人力资源部门，各区人力资源和社会保障局职业能力建设指导中心（职业能力建设科）、经济技术开发区社会事业局就业促进处：
为加强我市高技能人才队伍建设，促进高技能人才掌握前沿发理论，提升技术革新、工艺改造能力，根据《北京市职业技能提升行动实施方案（2019-2021年）》（京政办发〔2019〕18号）和《北京市高技能人才研修培训管理办法（试行）》（京人社能发〔2019〕142号），2021年北京市职业能力建设指导中心（以下简称市职建中心）将组织开展高技能人才研修培训工作。现将申报有关事项通知如下：

一、研修申报范围
（一）重点申报行业：紧紧围绕《北京城市总体规划（2016-2035）》，坚持首都城市战略定位，以服务“四个中心”功能建设为根本遵循，兼顾各区发展规划。结合工作实际，研修培训项目将以新一代信息技术、集成电路、医药健康、智能装备、节能环保、新能源智能汽车、新材料、人工智能、软件和信息服务、科技服务等十大科技创新产业，以及城市运行保障、生活性服务业等相关产业所涉及的职业（工种）为主。

（二）申报企业范围：具有独立法人资格、未被列入严重违法失信企业黑名单的北京地区各类企业均可申报。
（三）参训学员范围：企业职工中已取得高级工、技师、高级技师国家职业资格证书或职业技能等级证书，并在生产服务一线的高技能人才，且开展研修培训时，企业与职工依法签订劳动合同并为其连续缴纳城镇职工社会保险12个月以上。参训学员的社会保险缴纳企业与申报企业必须一致，且能够通过申报系统一网通核审核。
二、研修培训要求

（一）企业要结合区域、行业、部门生产发展需求，以及本企业高技能人才面临的实际难题、技术瓶颈，与研修培训承办机构共同制定研修培训计划，内容包含：根据学员研修目标制定的研修课题、课程安排、师资情况等，每家企业申报的项目一般不超过2个。

（二）为保证高技能人才研修培训质量，按照高水平、小规模、重特色的要求，以班为单位组织开展，每班人数一般不低于10人、不超过30人。

（三）高技能人才研修培训可采取现场教学、主题报告、专题研讨、技艺交流、参观考察、“互联网+”等多种形式，可集中脱产培训，也可分阶段进行。累计学时一般不少于80学时，其中研讨、交流活动不少于16学时，线上教学课时原则上不得超过8学时，且不得采用录播课的形式进行，考察活动要结合教学内容，注重实效。

（四）高技能人才研修培训应聘请具有较高理论水平的专家教授和丰富实践经验的实习指导教师，以及技艺高超、有突出贡献的优秀高技能人才担任授课教师，并选择内容新颖、具有较高指导价值的教材、资料供学员学习参考。原则上应聘请本职业（工种）的北京市级以上技能大师担任4学时以上的授课或经验交流。

（五）企业可自行组织开展高技能人才研修培训工作，也可委托具有独立法人资格、在相关职业领域具备先进教育教学水平的高等院校、科研院所、高职院校、技工院校、民办职业技能培训机构等第三方培训机构承办。
三、研修申报程序

（一）申报研修培训项目的企业2021年7月26日之前登录北京市人力资源和社会保障局官网（http://rsj.beijing.gov.cn/），按照以下路径：市人社局官网首页——热点服务（技能提升行动）——单位政策列表（高技能人才研修），使用企业一证通登录后，填写相关信息进行申报，并与所申报区人力资源和社会保障局联系确认，联系方式详见附件。
（二）企业填写申报信息提交后，将由信息系统自动比对参训学员的社保、职业资格证书（技能等级证书）、一网通核等信息，同时由所属区人力资源和社会保障局对报送的研修培训项目进行线上审核，审核通过后提交市职建中心复核。
（三）市职建中心对各区审核通过的研修培训项目信息进行复核汇总，组织相关职业（工种）专家对各申报项目进行评审论证。

（四）根据专家评审论证结果，由市职建中心制定本年度高技能人才研修培训项目计划，并发文公布。

附件：各区高技能人才研修培训项目联系人及电话
北京市职业能力建设指导中心
2021年7月15日

附件

各区高技能人才研修培训项目联系人及电话
	所属区
	联系人
	电话

	东城区
	徐苏春
	87091825

	西城区
	张玮华
	66206571

	朝阳区
	丛小虎
	65090441

	海淀区
	姚音
	88506533

	丰台区
	周军红/刘永花
	63258401/63837191

	石景山区
	康颖
	68821326

	门头沟区
	陈光
	69843901

	房山区
	任薇娜
	89367047

	通州区
	秦赛赛
	60562396

	顺义区
	宋姚
	89445727

	昌平区
	李慧娟
	89703843

	大兴区
	李蕊
	81298271

	怀柔区
	佟鑫
	69649104

	平谷区
	王旭东
	89995598

	密云区
	梁红艳
	69043092

	延庆区
	郝新
	69142381

	经开区
	范亚飞
	67880392

	市职建中心
	郜娜
	68318097